

Polskim Edisonem go świat nazwał – wiesz już, skąd to się wzięło?
I tak idąc, na końcu tej niedługiej ulicy
Dojrzyś swe oblicze na ścianie kamienicy.
Tuż obok zobaczysz wizerunek wynalazcy samego;
Przeczytaj raz jeszcze, co wymyślił ciekawego.

Chcesz iść dalej – drogi się rozchodzą w cztery strony świata,
Skręć w prawo i przed siebie! Lecz uważaj, za przejście może być opłata!

Bo w tych właśnie okolicach brama była, węgierską ją zwano,
I od towarów do miasta wwożonych cło tu pobierano.
I... STOP! Tam gdzie droga pochyła zakręca.
Patrz! Przed Tobą Łukasiewicz z cokołu zachęca.
Udaj się jak najbliższej pomnika tego,
Tylko pamiętaj, by nie złamać przepisu drogowego!
Bo za sobą masz gmach sądu grodzkiego,
A za Łukasiewiczem budynek samorządu krośnieńskiego.

Zdolny nasz aptekarz ropę destylował,
Naftę z niej wydzielił i do lampy schował,
Co ją sam wymyślił i pierwszą wytworzył,
By w mroku skryty świat tak pięknie wnet ożył.
Najstarszej dał początek kopalni na świecie,
W Bóbrce, niedaleko, w krośnieńskim powiecie.
Długo tu „Iгнаś” pracował, wiele założył kopalni,
Tyleż aptek, rafinerii, jak i destylarni.
Bo z tego nasz zakątek w świecie całym słynie,
Ze ropa tu jak rzeka niemal pod stopami płynie.



Stać teraz dokładnie jak pomnik Łukasiewicza,
Po prawej stronie masz ulicę Staszica.
Przejdź na jej drugą stronę krokami różnymi,
Aż staniesz przed wejściem do Kapucynów świątyni.

Idź dalej wzdłuż żywopłotem ogrodzonego cmentarza wojennego,
Aż dojrzyś po drugiej stronie kolejny cel marszu swego –
To dawny budynek „Towarzystwa Zaliczkowego”
Przez Łukasiewicza, Kłobassę i Trzecińskiego założonego.
Rozpoznasz to miejsce – nie patrz tak ze strachem,
Bo jęgości masz pod samym dachem.
A obok nich ręka Franciszka Daniszewskiego naniósł
Sceny wydobywania ropy, szyby naftowe oraz panoramę Krosna.
W budynku tym była – to rzecz doniosła –
Pierwsza na świecie spółka na rzecz rozwoju miejscowego przemysłu i rzemiosła.

Teraz zawróć pod Kapucynów progi
I gdy będziesz u celu na długą zębę postaw nogi.
Pokonaj bezpiecznie rozwidloną ulicę dość szybkim spacerem
I stań przed kamienicą z pierwszym numerem.

To miejsce gdzie w Krośnie powstały pierwsze strony drukowane,
Tu dzięki Lenikowi powszechne się stało słowo pisane.
Odwróć wzrok swój w przeciwną stronę, tam budynek sądu dla Ciebie nie nowy,
Na nim Mięśowicza zabytkowy _ _ _ _ _ wieżowy.

Ty idź pod górę prosto (do Rynku to droga) i pilnuj kierunku swego,
A ja Ci opowiem historię zegarmistrza tego.
Był on mistrzem nad mistrzami od „werkowej” roboty,
Za co dostał na wystawie przemysłowej w Paryżu medal czysto złoty.
W swej pierwszej w Polsce fabryce zrobił dla Europy prawie 200 zegarów – sława jego rosła,
Dziś w miejscu fabryki – „domu z zegarem” – Muzeum Rzemiosła.
Zwieńczone wieżą rynku ujrzysz wnet oblicze;
Na niej zegar mistrza Mięśowicza, wokół kamienie.

Po prawej i lewej stronie masz ażurowe korytarze – to słynne podcienia,
Które kupcom od deszczu i słońca dawały schronienia.
Lewym do końca udaj się podcieni tunelem
Poczuj, żeś innych kupców tutaj przyjacielem.

Na rynku krośnieńskim często oni się tu spotykali,
Na targach i jarmarkach dobrem wszelakim handlowali.
Na końcu kamiennych podłuczcy idź wzdłuż wejścia podziemnego,
Po obu stronach tafłami szkła wyznaczonego.

To do Centrum Dziedzictwa Szklą
Pawie Przedpróżnych wrota,
Tu o szkłe w fizyce i sztuce dowiesz się wiele –
gdy przyjdzie Ci ochota.

Idź dalej, jak wskazuje nachylenie
piszczełi monstrualnej.
Po prawej stronie na ścianie kamienicy prostopadłej do ulicy
ceramika z Węgier dzieło tkwi genialne:
Idź w jej stronę, choć to jeszcze nie meta
Jest ona darem artysty N _ _ _ _ _ A



Polaków z Węgrami bratania dalsze dam Ci przykłady.
Wejźdź w ulicę Portiusa – jest ona tu nie od parady.
Przed Tobą fara, gdzie drzwi i dekor naścienny:
Pod krzyżem, między aniołami
Portiusa herb kamienny.
Spora część wyposażenia kościoła farnego
Ufundowana została przez kupca hojnego.
Był Szkotem, ale w Krośnie majątku dorobił się,
jakiemu chcielibyście sami,
Bo wino z Węgier, nawet dla samego króla,
sprowadzał beczkami.



Przejdź przez drzwi Kościoła, skręć w prawo i patrz!
Stoisz teraz z Portiušem twarzą w twarz.

Teraz wyjdź z kościoła
Idź gdzie wieża baniastym hełmem chimury rozpina,
Kto ma chęć i silne nogi, niech na górę się wspina.
W środku zegary i trzy dzwony Jan, Marian i Urban –
ostatni największy.
W Polsce wśród siebie podobnych prawie najprzedszyjszy.
A wszystko to za pieniądze Portiusa – kupca możnego,
Na którego pamiątkę Święto Wina w Krośnie jest roku każdego.

Przed Tobą główna ulica – część deptaku krośnieńskiego,
Skręć w lewo, idź w dół – niedługo kres wędrowania Twego.
Nim jednak przyjdzie czas rozstania,
Posłuchaj jeszcze jednego opowiadania.

Popatrz, jak podeszwy butów czas i bruk ściera bezlitośnie,
A była kiedyś fabryka obuwia – słynny „Fabos” w Krośnie.
Obuwie sportowe tu produkowano,
W nim światowych laurów wiele zdobywano.
W butach z Krosna Wojciech Fortuna – czy ktoś o tym słyszał?
Przetarł mistrzowski ślad dla Adama Matysza.



U kresu Twojej wędrówki – niespodzianka,
która tylko w Krośnie się zdarzy,
Bo tu właśnie cukiernię ma mistrz świata
cukierników i czekoladziarzy.
Spójrz na ich szyld, firmowe logo,
wspomnij jak szedłeś
Staszica drogą.
Numer 16 wbij do pamięci,
a zawsze wtedy,
gdy najdą Cię chęci
możesz tam wrócić
po mnóstwo słodkości,
i sprawisz tym sobie
wiele radości.



ul. Staszica 16
CUKIERNIA
SANTOS
MAREK BARGEŁ
Studycze światowej klasy
Rok założenia
1974

I tak po trudach wędrówki czeladnika
Stoisz przed domem z zegarem słynnego rzemieślnika.
To Muzeum Rzemiosła, gdzie zobaczysz i sam dotkniesz
wszystkiego,
O czym treść Questu powiadała tego.

Prawa miejskie Krosnu przyznał król Kazimierz Wielki jako
dowód uznania dla gospodarności lokalnej ludności. Aby poznać
datę lokacji miasta przypomnij sobie trasę swojej wędrówki.
Odpowiadając na kolejne pytania, wpisz cyfry w odpowiednie pola.

a	b	c	d

- Na ile wiez zwrócił uwagę ten Quest?
- Ile kościołów mijales w trakcie wędrówki?
- Ile widziałes zegarów wieżowych? (starych i nowych)
- Przed iloma muzeami znalazłes się dzisiaj? (nie licz galerii i Centrum Dziedzictwa Szklą)

Questing

Wędrówka Czeladnicza

